
 

Uddelingspolitik 2023 
 

Lovplig g redegørelse for Fondens uddelingspoli k jf. årsregnskabslovens § 77 b. 
 
 
OVERORDNET UDDELINGSPOLITIK 2023 
 
FUNDATS  
Marie & M. B. Richter Fondens (i det følgende benævnt Richter Fonden) uddeling af fondsstø e, og i 
forlængelse heraf Richter Fondens uddelingspoli k, tager udgangspunkt i Richter Fondens vedtægt, hvor det 
overordnede formål er at virke l gavn for henholdsvis dligere ansa e hos s er, uddannelse og forskning, 
samt samfundsgavnlige – fortrinsvis almenvelgørende – formål.  
 
Ifølge fundatsens § 7 henlægges fondens indtægter, når administra onsudgi er og henlæggelse l fondens 
kapitalkonto er a oldt, l 4 disposi onsfonde. Det følger af Richter Fondens fundats, at Richter Fonden stø er 
som følger:  
 
DISPOSITIONSFOND I 
Overskudsandelen (30% af ne oindtægten) anvendes l stø e i uddannelsesøjemed, herunder også l 
studierejser, samt l personer og ins tu oner, der foretager forsøg og undersøgelser af formodet 
samfundsgavnlig betydning. Af overskudsandelen reserveres mindst halvdelen for ansøgere, der har rela on 

l teknik og mekanik.  
 
DISPOSITIONSFOND II 
Overskudsandelen (30 % af ne oindtægten  - dog 0% for årene 2020 - 2022 idet hensæ elsen er beslu et 
overført halvdelen l disposi onsfond I og halvdelen l disposi onsfond IV, og 0% for året 2023 idet 
hensæ elsen er beslu et overført fuldt ud l disposi onsfond IV) anvendes l stø e af arbejdere af alle 
kategorier – eller disses e erlevende ægtefæller – der har været beskæ iget i ”Telefon Fabrik Automa c A/S”. 
Under særlige omstændigheder vil også̊ arbejdere m.fl., der er beskæ iget i G.N.T.A. A/S, kunne komme i 
betragtning, såfremt de dligere har været ansat i ”Telefon Fabrik Automa c A/S”.  
 
DISPOSITIONSFOND III 
Overskudsandelen (15 % af ne oindtægten - dog 0% for årene 2020 - 2022 idet hensæ elsen er beslu et 
overført halvdelen l disposi onsfond l og halvdelen l disposi onsfond IV og 0% for året 2023 idet 
hensæ elsen er beslu et overført fuldt ud l disposi onsfond IV) anvendes l fordel for forhenværende 
funk onærer – samt disses ægtefæller - i ”Telefon Fabrik Automa c A/S”. Under særlige omstændigheder vil 
også funk onærer, der er der er ansat i G.N.T.A. A/S, kunne komme i betragtning, såfremt de dligere har været 
ansat i ”Telefon Fabrik Automa c A/S”.  
 
DISPOSITIONSFOND IV 
Overskudsandelen (25 % af ne oindtægten) anvendes l fordel for ins tu oner med samfundsgavnlig – 
fortrinsvis almenvelgørende – formål, samt l personer som stø e l opnåelse af rimelig levestandard.  
 
KONKRET UDDELINGSPOLITIK 2023 
 
UDDELINGER 
Bestyrelsen uddeler legater 2 gange om året.  



 

 
NY STRATEGI  
Richter Fondens uddelingspoli k tager udgangspunkt i fundatsen.  
 
Det er i medfør af vedtægtens § 8, stk. 2  muligt at regulere på uddelingsniveauerne under de forskellige 
disposi onsfonde ved at fly e overskudsandele fra disposi onsfondene II og/eller III l disposi onsfondene I 
og/eller IV. Bestyrelsen træffer beslutning om størrelsen af uddelingsrammen på fondens årsregnskabsmøder.  
 
Richter Fonden har vedtaget en ny strategi med særligt fokus på udsatte børn og unge, særligt anbragte børn 
og unge samt børn og unge i sorg. Disse fondslegater uddeles via dispositionsfond I og IV. 
 
Særligt for så vidt angår disposi onsfond I – hvor mindst halvdelen af midlerne skal anvendes l teknik og 
mekanik – er stort set alle midler gennem en længere årrække anvendt l teknik og mekanik, da det har været 
svært at finde egnede kandidater inden for andre kategorier. Det er derfor muligt for bestyrelsen – uden at 
komme i konflikt med vedtægtsbestemmelsen og med et af Højesteret i 2019 knæsat uddelingsprincip – i en 
årrække at beslu e, at bl.a. forskningsprojekter, som stø es med midler fra disposi onsfond I, allokeres l 
forskning, som angår udsa e børn og unge. 
 
Richter Fonden har således med sin nye strategi fastlagt sin uddelingspoli k inden for fundatsens 
indsatsområder, men med særligt fokus på anbragte børn og unge og unge i sorg.  
 
DISPOSITIONSFOND I – TEKNIK OG MEKANIK 
Under de e formål fokuseres uddelinger af studierejselegater l studerende inden for teknik og mekanik l 
studerende, som søger uddannelse på højt niveau i udlandet.  
 
Fonden yder bl.a., men ikke udtømmende, ud fra følgende kriterier l studierejser:  
 

 ansøgerne skal have bestået deres bachelor, 
 svendebreve inden for teknik og mekanik kan sides lles med en bachelor,  
 der kan ydes stø e l PhD studerende inden for teknik og mekanik,  
 der ydes ikke stø e l studierejser, som er påbegyndt inden ansøgning,  
 som udgangspunkt ydes stø e med ¼ af det ansøgte men det baseres endvidere på en konkret 

vurdering,  
 l studierejser l grupper ydes 1.200 kr. pr deltager. 

 
DISPOSITIONSFOND I – UDSATTE BØRN OG UNGE – FORSKNING 
Under de e formål fokuserer Richter Fonden på forskningsprojekter inden for det sociale område med fokus 
på udsa e børn og unge. Som led i den nye strategi skal frem dige forskningsbevillinger gå l det sociale 
område, hvorfor forskningslegater l andre fagområder end sociale områder ikke vil blive bevilliget.  
 
Richter Fonden ønsker at danne partnerskaber med organisationer m.fl., der er specialiseret i at støtte 
målgrupperne inden for udsatte børn og unge.  
 
DISPOSITIONSFOND II OG III 
Fonden yder stø e l arbejdere og funk onærer der har været beskæ iget i ”Telefon Fabrik Automa c A/S” 
ved årsski et 1967/68 eller i G.N.T.A. A/S under særlige omstændigheder. Det er en forudsætning for 
modtagelse af stø e, at den enkelte medarbejder ikke er fratrådt e er eget ønske eller er blevet afskediget 
pga. egne forhold. Stø e kan ydes fra det dspunkt, hvor ansøger opnår ret l at oppebære folkepension. 
Stø e kan endvidere bevilges l e erlevende ægtefæller men med et nedsat legat. Legaterne bevilges for et 



 

år ad gangen og udbetales i to rater. Legaternes størrelse er a ængig af medarbejdernes 
ansæ elsesanciennitet. 
 
DISPOSITIONSFOND IV  
Under de e stø eområde vil hovedvægten blive lagt på det sociale område. Med den nye strategi skal 
bevillinger gå l ins tu oner inden for det sociale område og med særlig fokus på anbragte børn og unge, og 
børn og unge i sorg.  
 
Der ydes endvidere også bevillinger l enlige enkeltpersoner med børn, som er i udsa e posi oner, med 
henblik på at disse kan opnå en rimelig levestandard, herunder med fokus på anbragte børn og unge og/eller 
deres pårørende, samt børn og unge i sorg.  
 
Der fortages en samlet konkret vurdering af den enkelte ansøgning.  
 
MERE OM STRATEGIEN 
VISION 
Richter Fonden arbejder for at udsatte børn og unge får mulighed for at leve et godt liv.  
 
Richter Fonden arbejder endvidere med at fremme uddannelse inden for tekniske og mekaniske fag.  
 
MISSION  
Richter Fonden arbejder på at skabe gode rammer og muligheder for udsatte børn og unge ved:  
 

 At yde direkte støtte til udsatte børn og unge samt deres familier  
 At samarbejde med organisationer, som yder støtte til udsatte børn og unge samt deres familier  
 At støtte forskning og opbygning af viden om, hvordan man forebygger og afhjælper, at børn og unge 

bliver udsatte 
 
INDSATSOMRÅDE INDEN FOR UDSATTE BØRN OG UNGE 
Støtte til udsatte børn og unge kan være:  
 

 Videns opbyggende indsatser (dispositionsfond I): Støtte til at skabe viden om årsager og risikofaktorer 
for udsatte børn og unge samt støtte til udvikling af konkrete indsatser. Eksempelvis forskningsprojekt 
om udsatte børn og unge, finansiering af PhD eller postdoc.  

 Forebyggende indsatser (dispositionsfond IV): Støtte til at forebygge, at børn og unge ender i en udsat 
situation. Eksempelvis støtte til projekter der forebygger udsathed blandt børn og unge, eller støtte til 
forældre til anbragte børn og unge. 

 Akuthjælp indsatser (dispositionsfond IV): Støtte til trængende børn og unge, som kan ske som en 
direkte støtte til udsatte børn og unge samt pårørende, eller som kan ske som en indirekte støtte til 
institutioner og organisationer, der hjælper udsatte børn og unge.  

 
GENEREL MÅLGRUPPER  
Fonden yder støtte til: 

 udsatte børn og unge samt deres familier,  
 organisationer der arbejder for at forbedre vilkår for udsatte børn og unge,  
 forskningsprojekter der skaber viden om målgruppen udsatte børn og unge,  
 uddannelse indenfor teknik og mekanik, 
 tidligere ansatte/efterlevende ægtefæller, der har været beskæftiget i stifters virksomhed. 
 



 

 
 

PARTNERSKABER 
Som led i den nye strategi vil Richter Fonden danne partnerskaber med organisationer m.fl., der er 
specialiseret i at støtte målgrupperne inden for udsatte børn og unge, ligesom at Richter Fonden gerne 
samarbejder med andre fonde.  
 
Partnerskaberne kan omfatte støtte til længerevarende programmer og enkeltstående indsatser.  
 
ANSØGNINGSPROCEDURE  
Det er muligt at ansøge digitalt på Richter Fondens hjemmeside (www.Richterfonden.dk), hvor der findes en 
udførlig beskrivelse af, hvordan man søger fonden, herunder hvem der kan søge fonden, hvad der skal 
vedlægges en ansøgning og fristerne for at søge. Der er på Richter Fondens link til en ansøgningsportal, hvor 
alt indsendes digitalt. Richter Fonden tager ikke imod fysiske ansøgninger.  
 
Det er vigtigt, at ansøger udfylder alt som er oplistet, og at al dokumentation og bilag uploades korrekt. 
Såfremt en ansøgning ikke er udfyldt korrekt, eller der er manglende bilag mv., vil ansøgningen desværre 
ikke vil blive behandlet.  
 
En ansøger som har indsendt en ansøgning, modtager en automatisk bekræftelse på, at ansøgningen er 
indsendt.  
 
Alle ansøgere modtager en e-mail med besked om, hvorvidt ansøgningen er imødekommet eller ej.  
 
Richter Fonden har åbent for ansøgninger fra den 31. januar til den 2. april, og igen fra den 31. juli til den 2. 
oktober.  
 
Richter Fonden er godkendt e er Ligningslovens § 7, nr. 22 Det betyder, at fonden kan uddele ska efrie legater 

l personer i trang, sam dig med at fonden bevarer ska efradrag for ydelsen. Beløbsgrænsen reguleres årligt 
pr. 1. juli.  
 
ØKONOMISK UDDELINGSRAMME  
Richter Fonden beslu er hvert år på bestyrelsesmøde/regnskabsmøde, hvilket beløb, der er l rådighed l 
uddeling i det pågældende år.  
 
Fondens uddelingspoli k er gældende, ind l Richter Fonden må e træffe beslutning om at ændre 
uddelingspoli kken.  
 
Uddelingspoli kken offentliggøres og er lgængelig på www.Richterfonden.dk. Foretages der ændringer i 
uddelingspoli kken offentliggøres disse ændringer på hjemmesiden snarest muligt e er beslutning.  
 
--- 
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